

**Handläggare**  
Linda Palo  
Telefon: 08/508 220 33

**Till**  
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd  
2016-10-27

## **Avfallsplan för Stockholm**

Svar på remiss från Stockholm vatten

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och lämnar det som svar på remissen.

---

Lars Arvidsson  
stadsdelsdirektör

---

Linda Palo  
avdelningschef

### **Sammanfattning**

Stockholm vatten har tagit fram ett förslag till ny avfallsplan för Stockholm. Den nya avfallsplanen är en revidering av den gamla och följer direktiven i miljöprogrammet. Avfallsplanen är uppdelad i fyra mål som alla har varsin vision och flera olika delmål. De fyra huvudmålen är, att avfall från boende och verksamma i staden minskar och det som ändå uppkommer tas om hand resurseffektivt, att avfall som kan vara skadligt för människa eller miljö förebyggs och hanteras säkert, att avfallshanteringen anpassas till människan och att avfallshantering ska vara en självklar del i stadens fysiska planering

De områden som berör stadsdelens ansvarsområden är redan förankrade via miljöprogrammet och stadsdelsförvaltningen har därför inga synpunkter på avfallsplanen.

## Bakgrund

Enligt miljöbalken ska alla kommuner ha en avfallsplan, som omfattar allt avfall i kommunen, både det kommunen har ansvar för och övrigt avfall. Avfallsplanen ska redovisa vilka mål och åtgärder som kommunen långsiktigt planerar för att avfallets mängd och farlighet ska minska samt innehålla uppgifter om allt avfall som uppkommer inom kommunen.

## Ärendet

Stockholm vatten har tagit fram ett förslag till ny avfallsplan för Stockholm. Den nya avfallsplanen är en revidering av den gamla, följer direktiven i miljöprogrammet och ska gälla för perioden 2017 - 2020. Avfallsplanen är uppdelad i fyra mål som alla har varsin vision och flera olika delmål.

Målen är

1. *Avfall från boende och verksamma i staden minskar och det som ändå uppkommer tas om hand resurseffektivt.*

Målet handlar om att staden strävar efter att flytta avfallet uppåt i enlighet med EU:s avfallshierarki, eller avfallstrappa. Det innebär att i första hand försöka förebygga avfall, i andra hand återanvända, i tredje hand återvinna material, i fjärde hand återvinna avfall för energi och i sista hand deponera avfall.

Visionen för år 2040 är att mindre mängder avfall uppkommer och att trenden med ökande avfallsmängder är och förblir bruten. Allt avfall tas omhand på det mest resurseffektiva sättet.

Flera delmål pekas ut för att nå huvudmålet, bland annat ökad information till medborgare, bättre förutsättningar för återbruk, sorteringsmöjligheter i alla pentryn i stadens verksamheter samt minskad nedskräpning i stadsmiljön.

2. *Avfall som kan vara skadligt för människa eller miljö förebyggs och hanteras säkert.*

Mängden farligt avfall som genereras måste minska och andelen som samlas in och omhändertas på rätt sätt måste öka. Farliga ämnen ska undvikas så långt det är möjligt vid köp av kemikalier och produkter. För att inte sprida farliga ämnen i miljön ska farligt avfall sorteras ut innan det övriga avfallet behandlas.

Visionen för år 2040 är att allt avfall som innehåller ämnen som är skadliga för människa eller miljö hanteras i separata strömmar och inget hamnar i soppåsen eller avloppet.

Produkter har ett minimum av skadliga ämnen och är

designade för att underlätta för separat hantering av dessa ämnen den dag produkten blir avfall. Kunskapen hos privatpersoner och verksamheter är hög och alla tar ansvar för att hantera det farliga och skadliga avfallet korrekt. Systemen för insamling och mottagning för denna typ av avfall är väl utbyggd.

Bland delmålen för att nå huvudmålet finns att alla i staden vet vad som är farligt avfall och var det ska lämnas, att andelen farligt avfall och elavfall i soppåsen är mindre än 0,3 procent med nedåtgående trend och att farligt avfall i bygg- och rivningsavfall hanteras på rätt sätt.

### *3. Avfallshanteringen anpassas till människan.*

Alla som bor och verkar i staden har ett ansvar för att avfallshanteringen fungerar. Stockholm Vatten har ansvar för att systemen är begripliga och fungerar på en övergripande nivå. För vissa avfallsslag har producenterna ansvar för att det finns en väl fungerande och lättillgänglig avfallshantering. Hänsyn ska, så långt det är rimligt, tas till att vi är olika och att särskilda behov kan finnas. Visionen för år 2040 är att staden har enkla och lättillgängliga system för avfallshanteringen som uppmuntrar till återanvändning och återvinning. Boende, verksamma och de som hanterar avfallet har kunskap om betydelsen av en korrekt hantering och känner ett ansvar för sin del i kedjan. All hämtning och hantering sker under goda arbetsmiljöförhållanden och på ett säkert sätt. Avfallshanteringen är integrerad med övriga intressen i stadsmiljön.

Bland delmålen för att nå huvudmålet finns bland annat att systemen för avfallshantering är enkla, har god tillgänglighet och är trygga att använda samt erbjuder en god arbetsmiljö och att avfall till återbruk och materialåtervinning ska kunna lämnas till insamling utan bil.

### *4. Avfallshantering ska vara en självklar del i stadens fysiska planering.*

I takt med att staden växer förväntas även mängden avfall som ska tas omhand öka. Den mer tätbebyggda staden i kombination med att de moderna systemen för avfallshantering ofta har ett stort behov av plats för till exempel sortering, medför att det blir svårt att finna ytor. Visionen för år 2040 är att planering för hanteringen av avfall ska finnas med i ett tidigt skede på alla nivåer; regionalt, stadsövergripande, lokalt samt vid om- och

nybyggnation. Alla som är involverade i planeringsprocesserna har god kännedom om avfallsfrågor och ser avfallshantering som en naturlig del av infrastrukturen. Stor hänsyn tas till hur vi människor ska ha god tillgänglighet till systemen samtidigt som de anpassas till stadsmiljön i en tät stad.

Bland delmålen finns bland annat att vid ny- och ombyggnation beakta avfallsfrågorna redan vid den inledande planeringen, att vid förtätning överväga helhetslösningar för avfallshantering som täcker in både ny och befintlig bebyggelse och att mark i staden ska kunna användas för avfallsrelaterad verksamhet.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelningen för samhällsplanering.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

De områden som berör stadsdelens ansvarsområden är redan förankrade via miljöprogrammet och stadsdelsförvaltningen har därför inga synpunkter på avfallsplanen.

### **Bilagor**

Remissunderlaget finns att läsa på

<https://insynsverige.se/stockholm-hagerstenliljeholmen> under Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd, sammanträde 27 oktober 2016.